
08 de Setembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2300   1

ANO LXXVIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  08 de Setembro de 2016          Nº 2300



2     Boletim Oficial - nº 2300   08 de Setembro de 2016
EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE VEÍ-

CULO E EQUIPAMENTO COM SOBRA DE RECURSO 

CONTRATO DE REPASSE n° 804035 DO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 87/2016 CONTRATO 57/2016 ID DO 

CONTRATO N° 3825.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  INGÁ VEÍCULOS LTDA

DO OBJETO: Este contrato tem por objeto a aquisição de um 

veículo caminhão 4x2 com caçamba zero km.

ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VAL.UN VAL.TOTAL

Caminhão novo; 4x2; motor diesel com potência mí-

nima de 155 cv peso bruto total mínimo de 8.150 kg; 

direção hidráulica, frete CIF, apto a receber carroce-

ria metálica com as dimensões internas mínimas de 

6,77m x 2,40m.

UN 1 R$ 126.800,00 R$ 126.800,00

Carroceria com estrutura em aço; assoalho em cha-

pa xadrez; dimensões internas mínimas de 6,77m x 

2.40m; lateral com altura mínima de 0,46m; com caixa 

de ferramentas, em conformidade com a legislação 

nacional, instalada no caminhão; fabricada por em-

presa com certificação mínima ISSO 9001.

UN 1 R$ 14.000,00 R$ 14.000,00

DO PREÇO: O preço para a compra do objeto deste contrato 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 140.800,00 (Cento e quarenta mil e oitocentos reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 08/09/2016 terá o termino da sua vigência em 07/09/2017, 

podendo ser prorrogado conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A (s) despesa (s) decorrente 

(s) da contratação (ões) será/serão reconhecida (s) contabilmen-

te com a (s) dotação/dotações orçamentária (s):

16.18.1.618.4.4.90.52.00.00.00.00 (0805) fonte de recurso 0152;

16.18.1.618.4.4.90.52.00.00.00.00 (806) fonte de recurso 3152;

16.01.1.601.4.4.90.52.00.00.00.00 (742) fonte de recurso 1000.

DATA: 08/09/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 87/2016

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
THIAGO MARÇAL

(Procurador)                                                                                                    
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE VEÍCU-

LOS COM RECURSO DO NASF E APSUS PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 86/2016 CONTRATO 56/2016 ID DO 

CONTRATO N° 3824.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  METRONORTE COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA

DO OBJETO: Este contrato tem por objeto a aquisição de veí-

culos com recurso do NASF e APSUS para Secretaria Municipal 

de Saúde.

ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VAL. UN VAL. TOTAL

Automóvel 0 km capacidade para 7 lugares, motorização 

1.8, sonorização, ar condicionado, direção hidráulica, vi-

dros e travas elétricas, pneus mínimo 175/70 R -14, bar-

ras longitudinais no teto protetor de carter, relógio digital, 

desembaçador de vidro traseiro, cintos de segurança,  

laterais  traseiros retrateis 3 pontos e central fixo com 2 

pontos e demais itens de série.

UN 4 R$ 69.900,00 R$ 279.600,00

DO PREÇO: O preço para a compra do objeto deste contrato é o 

apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente apro-

vada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de R$ 

279.600,00 (Duzentos e setenta e nove mil e seiscentos reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 08/09/2016 terá o termino da sua vigência em 07/09/2017, 

podendo ser prorrogado conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A (s) despesa (s) decorrente 

(s) da contratação (ões) será/serão reconhecida (s) contabilmen-

te com a (s) dotação/dotações orçamentária (s):

06.06.09.10.301.0007.0.609.4.4.90.52.00.00.00.00. (0912) fonte 

de recurso 3334;

06.06.14.10.301.0007.0.614.4.4.90.52.00.00.00.00. (0849) fonte 

de recurso 3495.

DATA: 08/09/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 86/2016

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
ASSAAD FARES ABOU NABHAN

(Presidente/Diretor)
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico



08 de Setembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2300   3
EXTRATO DO CONTRATO – CONTRATAÇÃO DO OFÍ-

CIO DO REGISTRO CIVIL. PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 91/2016 CONTRATO 55/2016 ID DO CONTRATO N° 

3823.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  OFÍCIO DO REGISTRO CIVIL E TERCEIRO TABE-

LIONATO DE NOTAS

DO OBJETO:  Constitui objeto desta para contratação do ofício 

do registro civil e terceiro tabelionato de notas para confecção 

de 150 2° vias de certidões de nascimento, 50 vias de certidões 

de casamento e 50 vias de certidões de óbitos, solicitada pela 

Secretaria de Promoção Social.

DO PREÇO: O preço global para a aquisição do objeto deste 

contrato sendo que o valor global é de R$ 8.512,50 (Oito mil 

quinhentos e doze reais e cinquenta centavos). 

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 05/09/2016 terá o termino da sua vigência em 04/09/2017, 

podendo ser prorrogado conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para 

esta aquisição, será  reconhecida contabilmente pela dotação 

orçamentária: 

07.15.0.715.3.3.90.39.99.99.00.00 (825), fonte de recurso 169

DATA: 05/09/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 91/2016

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MARINEY DE ANDRADE PELLEGRIN

(Proprietária)                                                                                                    
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO – CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA PARA ANÁLISE DE COMBUSTÍVEL. PROCES-

SO LICITATÓRIO Nº 90/2016 CONTRATO 54/2016 ID 

DO CONTRATO N° 3822.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO – FADEC

DO OBJETO:  Constitui objeto desta para contratação de empre-

sa para Análise de combustível em 14 postos de combustíveis 

do município, por um período de 04 meses, coforme solicitação 

da 3º Promotoria local para setor do PROCON.

DO PREÇO: O preço global para a aquisição do objeto deste 

contrato sendo que o valor global é de R$ 7.560,00 (Sete  mil 

quinhentos e sessenta reais). 

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 30/08/2016 terá o termino da sua vigência em 29/12/2016, 

podendo ser prorrogado conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para 

esta aquisição, será  reconhecida contabilmente pela dotação 

orçamentária: 

08.04.0.804.3.3.90.39.05.00.00.00 (503)Fonte de recurso 1000.

DATA: 30/08/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 90/2016

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
GISELLA MARIA ZANIN

 (Presidente)
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

Compra Direta nº 30/16

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor ALERTE AUTOMATIZA-

ÇÃO DE LEITURA E RECORTE DE DIARIOS OFICIAIS LTDA,  

para contratação de serviço de acompanhamento e envio de 

publicações nos Diários Oficiais de Justiça, no valor total de R$ 

1.440,00 (Hum mil e quatrocentos e quarenta reais) a  pedido do 

Departamento,  em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2016.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Processo de Inexigibilidade nº 17/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a INE-

XIGIBILIDADE de licitação, em favor da pessoa Jurídica: OFÍ-

CIO DE REG. CIVIL E TERCEIRO TABEL. DE NOTAS - CNPJ: 

00.738.783/0001-05, para Contratação dos serviços de Cartório 

Civil para aquisição de certidões de nascimentos, casamentos e 

óbito, para um período de (01)um ano, solicitado pela Secretaria 



4     Boletim Oficial - nº 2300   08 de Setembro de 2016
de Ação Social,  em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 

e suas alterações, com base no  inciso II  do artigo 25. 

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2016.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 73/2016

PROCESSO DE COMPRA  Nº  88/2016

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 56/2016 

VIGÊNCIA: 07/09/2017

PREGOEIRA – LÚCIAFELÍCIO TEIXEIRA MARTINS   

PREFEITO - FREDERICO CARLOS DE CARVALHO  ALVES 

EMPRESA: 

COOPERATIVA CENTRAL  AGRO-INDUSTRIAL  LTDA - CON-

FEPAR

REPRESENTANTE: 

LEANDRO REGINALDO DOS SANTOS

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VAL.UN 

EM R$ 

VAL.TOTAL 

EM R$ 

MARCA EMPRESA

1 LEITE INTEGRAL PAS-

TEURIZADO, HOMO-

GENEIZADO, 01 LITRO, 

EMBALAGEM EM FILME 

DE POLIETILENO, COM 

VALIDADE DE 7 DIAS A 

CONTAR DA DATA DE FA-

BRICAÇÃO.

L 110000 2,85 313.500,00 POLLY C O O P E -

R A T I V A 

C E N T R A L 

A G R O - I N -

DÚSTRIAL 

LTDA-CON-

FEPAR

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRORRO-

GAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 37/2013- ID DO CONTRATO - N° 2543 

- SEQUENCIAL N° 3828

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  ELIANA BERGAMASCO DA NÓBREGA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação do con-

trato de locação de 100% do imóvel situado á Avenida Minas Ge-

rais nº 266 Centro, nesta cidade, local este onde já se encontra 

instalado o Departamento de Fiscalização, Arrecadação e Pos-

tura, sendo 50% do imóvel pertence a Sra. Eliana Bergamasco 

da Nóbrega e Sr. Ivo Medeiros da Nóbrega.

DO PREÇO: O valor global para fazer frente a este termo adi-

tivo é de R$ 12.030,00 (Doze mil e trinta reais), dividido em 05 

(cinco) parcelas mensais de R$ 2.406,00 (dois mil quatrocentos 

e seis reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no item 4 subitem 4.1 

do contrato original firmado pelas partes em 01/05/2013, fica 

prorrogado até 29/12/2016 a contar de 30/07/2016, podendo ser 

prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade com 

o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, 

inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A (s) despesa (s) decorrente (s) 

da contratação será/serão reconhecida (s) contabilmente com a 

(s) dotação (ões) orçamentária (s):

10.10.01.04.122.0002.1.001.3.3.90.36.00.00.00.00. (0647) fonte 

de recurso (1.000).

DATA: 29/07/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 37/2013

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
ELIANA BERGAMASCO DA NÓBREGA

Locador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRORRO-

GAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 37/2013- ID DO CONTRATO - N° 2543 

- SEQUENCIAL N° 3827

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  IVO MEDEIROS DA NÓBREGA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação do con-

trato de locação de 100% do imóvel situado á Avenida Minas 

Gerais nº 266 Centro, nesta cidade, local este onde já se en-

contra instalado o Departamento de Fiscalização, Arrecadação e 

Postura, sendo 50% do imóvel pertence ao Sr. Ivo Medeiros da 

Nóbrega e 50% a Sra. Eliana Bergamasco da Nóbrega.

DO PREÇO: O valor global para fazer frente a este termo adi-

tivo é de R$ 12.030,00 (Doze mil e trinta reais), dividido em 05 

(cinco) parcelas mensais de R$ 2.406,00 (dois mil quatrocentos 

e seis reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no item 4 subitem 4.1 

do contrato original firmado pelas partes em 01/05/2013, fica 

prorrogado até 29/12/2016 a contar de 30/07/2016, podendo ser 

prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade com 

o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, 

inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A (s) despesa (s) decorrente (s) 



08 de Setembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2300   5
da contratação será/serão reconhecida (s) contabilmente com a 

(s) dotação (ões) orçamentária (s):

10.10.01.04.122.0002.1.001.3.3.90.36.00.00.00.00. (0647) fonte 

de recurso (1.000).

DATA: 29/07/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 37/2013

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
IVO MEDEIROS DA NÓBREGA

Locador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 011/2016

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.           

Em reunião ordinária realizada no dia 13 de julho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a aquisição de uma Impressora Multifuncional, 

com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, para expediente do CMDCA.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 13 de julho de 2016.
LARISSA MÜLLER

PRESIDENTE DO CMDCA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1080/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29, 30 e 31 de Agosto de 2016.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h10min 

Número de Diárias: 02 (duas) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veículo van AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 29 de Agosto de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1081/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de agosto de 2016.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais). 

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado pelo veiculo ambulância placa ALT 

6364.            

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1082/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



6     Boletim Oficial - nº 2300   08 de Setembro de 2016
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Juliano Cesar Fernandes 

Cargo: Operador Maquinas Rodov. e Veiculos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 30 de Agosto de 2016.

Horário de Saída: 14h30min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Apucarana-PR

Objetivo da viagem: Transporte ref. retorno dos atletas que parti-

ciparam da fase final dos jogos abertos do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1083/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30/08/2016 e 01 de Setembro de 2016.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h10min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, que será realizado com o veículo micro ônibus 

placa AYQ 4460.            

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1084/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de agosto de 2016.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais). 

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veículo micro ônibus placa AKL 

2006.            

Gabinete do Prefeito, 30 de agosto de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1085/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2016.



08 de Setembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2300   7
Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas e Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com veículo ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1086/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2016.

Horário de Saída: 05h05min

Horário de Chegada: 18h50min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Jacarézinho e Andirá - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento, 

que será realizado com o veiculo van AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1087/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31/08/2016, 01 e 02 de setembro de 2016.

Horário de Saída: 23h12

Horário de Chegada: 23h50

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veículo micro ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1088/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de setembro de 2016.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais). 

Destino: Arapongas e Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veículo ambulância placa ANS 

3464.            

Gabinete do Prefeito, 31 de agosto de 2016.



8     Boletim Oficial - nº 2300   08 de Setembro de 2016
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1089/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h10min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Andirá - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veículo ambulância placa ALT 

6364.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

DECLARAÇÃO

Venho através desta, DECLARAR,  que a diária n° 1083/2016 de 

30/08/2016 a 01/09/2016 para a cidade de Curitiba-PR feita pelo 

senhor LUCIANO APARECIDO DE ALMEIDA, o valor correto é 

R$ 400,00 (quatrocentos reais).

E por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

Cornélio Procópio, 08 de Setembro de 2016. 
CELSO PIRES

CHEFE DE DIV. DE REG. E CONTROLE PESSOAL

ERRATA

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2016.

A Administração Municipal torna público, a alterações das se-

guintes concessões de diárias:

ATO DA DIÁRIA 1037/16 – SENDO CORRETO HORÁRIO DE 

CHEGADA ÀS 18h40min.

ATO DA DIÁRIA 1051/16 – SENDO CORRETO VEÍCULO GOL 

PLACA AXQ 2674.

ATO DA DIÁRIA 1068/16 – SENDO CORRETO QUANTIDADE 

DE 01 (UMA) DIÁRIA.

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 029/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa 

de licitação, em favor

da empresa: Menon Informática Ltda - ME, CNPJ: 

08.751.591/0001-40, referente a

serviços de informática e rede, no valor de R$ 1.000,00 (um mil 

reais) em

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24,

inciso II.

Cornélio Procópio, 08 de setembro de 2016.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 030/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa 

de licitação, em favor

da empresa: Menon Informática Ltda - ME, CNPJ: 

08.751.591/0001-40, referente a

aquisição de componentes e equipamentos de informática e 

rede, no valor de R$

370,00 (trezentos e setenta reais) em conformidade com o art. 

26 da Lei 8.666/93 e

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 08 de setembro de 2016.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE


		2016-09-09T14:25:42-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




